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Anotace

Bakalářské práce se zabývá výukou matematiky na Fakultě informatiky

a managementu univerzity Hradec Králové. V teoretické části práce je popsáno, co

vůbec výuka a vyučovací proces znamená. Dále je zde popsáno několik druhů

učení, respektive jakými způsoby se můžeme učit a účinnost jednotlivých druhů

učení. Kvalita učení je samozřejmě ovlivňována různými faktory, které jsou v práci

vyjmenovány rozděleny, a podrobněji rozebrány. Nedílnou součástí učení je také

zapomínání, kterému je v práci také část věnována. Další část práce se zabývá

možnostmi, jak si můžou učitelé nebo sami studenti zpestřit výuku. Později tato

kapitola sleduje především multimedia a multimediální podpory výuky. Následující

část se zaměřuje na nejrůznější možnosti studování matematiky pomocí internetu.

Jsou zde uvedeny i některé multimediální zdroje, které jsou detailně popsány

a dále porovnány podle předem stanovených kritérií. Přípravou pro praktickou

část práce je dotazníkové šetření, které je cíleno na studenty předmětu ZMAT1,

neboť těm je právě především věnována praktická část. V praktické části práce

jsou vytvořeny dvě krátké video ukázky, které by později mohly být součástí

celého video kurzu, který by měl sloužit jako podpůrný zdroj studentům předmětu

ZMAT1.

Annotation

This bachelor thesis deals with teaching math at the Faculty of Unformation

Technology and Management at University of Hradec Kralove. In theoretical part

of the work is described what does tuition and educational process means. Then

there are described several kinds of teachings or in other words which ways

of teachings we might take and how effective they are. The quality of teaching is

influenced of course by many circumstances which are enumerated, divided

and analyzed in great detail. Very important part of teaching is forgetting. In this

paper, there is also part about forgetting. Another part of this work is dealing with

question, how can teachers or students make schooling interesting. Further in this

chapter, the multimedia and multimedia support of teaching are observed. Next

part focusses on variety of the opportunities of studying math through

the Internet. There are named some multimedia sources, which are later described

in great detail and further compared according to established criteria. Preparation

for practical part of the paper is survey which is targetted on students of subject

ZMAT1 because they are also target group of the practical part. In this section,

there are created two short video samples. They could be later part of the one big

video course which should serve as a supportive source for students of ZMAT1.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době chce za den každý stihnout co nejvíce věcí

a tak má na všechno málo času. V závislosti na tom se snaží člověk ušetřit čas

prakticky na všem. Při studiu tomu není jinak, zvlášť když mnoho studentů

při studiu ještě chodí na brigádu. Místo chození do knihovny tedy značná část

studentů hledá informace a materiály na internetu. Můžeme se setkat s různými

formami materiálů od obyčejných textů, přes různé kalkulátory a v neposlední

řadě jsou k dispozici i třeba videa. Ty jsou účinným způsobem jak si osvojit látku,

především proto, že působí na více smyslů najednou. Největší problém při takovém

způsobu učení, je nalézt právě tu část problematiky, kterou potřebujeme a ještě

v odpovídající kvalitě a formě.

Na naší fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové je

do studijních plánů prvních ročníků zařazen předmět s názvem Základy

matematiky (dále jen ZMAT). Jak již název napovídá, předmět se zabývá určitými

oblastmi matematiky. Úspěšnost studentů v absolvování tohoto předmětu je však

poměrně malá. V návaznosti na předchozí odstavec se v této práci pokoušíme

vytvořit začátek podobného video kurzu, jaký je zmíněn výše. Tento kurz, by mohl

sloužit jako podpůrný zdroj pro studium předmětu ZMAT1. Chtěli bychom

tedy pomoci studentům přidáním další možnosti studia a v nejlepším případě

tím zvýšit jejich úspěšnost ve zvládání tohoto předmětu.

Video kurz se liší od těch, které jsou dostupné na internetu, tím, že ukázky

odpovídají jednotlivým kapitolám ve ZMAT1. Fakt, že se jedná o videa, by mohl

pomoci studentům stanovená témata rychleji pochopit, nebo alespoň je uvést

do problematiky a dát jim základní povědomí o ní.

Hlavním cílem právě této práce je vytvoření pouze dvou zkušebních ukázek

vybraných témat. Samozřejmě je kurz použitelný pro kohokoli, kdo by měl zájem

se tuto část matematiky naučit, ale je vytvořen na míru pro studenty několikrát

již zmiňovaného předmětu ZMAT1.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je nalézt a analyzovat zdroje poskytující

přehled o různých matematických tématech. Ty jsou však především zúžena

na kapitoly z předmětu ZMAT1, protože právě studentům tohoto předmětu je

práce určena. Zdroje by měly být snadno dostupné, takže se jedná především

o internetové stránky. V návaznosti na to je součástí práce i dotazníkové šetření,

které zjišťuje požadavky studentů na takové projekty. Hlavním cílem je

však sestavení návrhu video kurzu přímo pro potřeby předmětu ZMAT1

a vytvoření několika ukázek, aby bylo patrné, jak by mohl daný kurz vypadat.

2.2 Metodika práce

Na začátku teoretické části bakalářské práce se budeme zabývat

zkoumáním literárních zdrojů v oblasti pedagogiky. Především se práce soustředí

na pojem výuka. Abychom byli schopni následně vhodně sestavit plán projektu

a vybrat vhodnou formu, budeme se zabývat i faktory, které ovlivňují proces učení.

Zdrojů k této tématice je velké množství. Z toho důvodu bude problém spíše

v seskupení a sjednocení pro nás nejvhodnějších pohledů k tomuto tématu.

Podobně bude postupováno při vytváření části o multimediích.

V návaznosti na část věnovanou multimédiím se dále budeme věnovat

vyhledávání a analyzování zdrojů pro studium matematiky dostupných

na internetu. Zkoumané budou video kurzy, které jsou podobné tomu, který máme

v úmyslu vytvářet. Tato část je důležitá pro inspiraci, ale hlavně pro vybrání metod

a částí, které bude možné a vhodné použít i v našem projektu. A na druhou stranu

také poučení se z chyb a nedostatků, nalezených zdrojů. Způsobů jak

se na internetu naučit libovolnou část z matematiky je nepřeberné množství

a video kurzů je možné také nalézt spoustu. Hledání na internetu nebude

tedy nikterak složité, jediný problém, a to je problém internetu celkově, je

v pravdivosti a správnosti informací. Právě kvůli tomu, je dobré se zaměřit

na informace, které vznikly v rámci projektu nějaké střední nebo spíše vysoké
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školy. Pokud se soustředíme na takové projekty, šance, že narazíme na nepravdivé

informace je co nejvíce snížena.

Abychom byli schopni ještě lépe vyhovět a pochopit požadavky studentů,

vytvoříme dotazník. Ve fázi tvorby otázek dotazníku bude podstatné právě

zkoumání internetových zdrojů, poslouží pro to, abychom byli schopni otázky lépe

specifikovat a zaměřit je tak, aby nám objasnili nebo utvrdili některé nejasné

požadavky. Dotazník bude rozeslán studentům prvního ročníku, kteří ať úspěšně

nebo neúspěšně předmět ZMAT1 absolvovali.

Na základě všech sesbíraných informací bude sestaven scénář

a to na základě příkladů a definic z knihy (7). Ten bude pravděpodobně nutné ještě

několikrát drobně upravit, a to přímo na místě pořizování záběrů. Samotnému

natáčení předchází samozřejmě ještě příprava místa, ale protože se bude používat

pouze jedno místo, nebude tato část nijak náročná. Natáčení samotného se zúčastní

demonstrátor, v jehož roli se nachází Tomáš Tázlar a autor, který se postará o vše

ostatní. Nahrány budou nejdříve všechny detailní záběry na papír a poté druhá část

záběrů, které budou na demonstrátora a o velikosti polocelku. Natáčení by mělo

probíhat bez větších komplikací, pouze některé záběry bude možná nutné natočit

znovu. Těchto záběrů by však snad nemuselo být mnoho. Vzhledem k povaze

videoprogramu by neměl následný střih být nijak obtížný. Mohou se však během

této fáze ukázat některé nedostatky, které bude dobré pro příště odstranit.
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3 Výuka a vyučovací proces na VŠ

Vyučovacím procesem procházíme neustále dokola celý náš život.

Už od dětství se každou chvíli dozvídáme něco nového. Jak pravil řecký filozof

Sokratés: „Vím, že nic nevím.“ Což značí, že se máme pořád co učit.

3.1 Definice pojmu výuka

Definic pojmu vyučovací proces (výuka) je celá řada. Záleží na tom, z jakého


[…]


na který demonstrátor píše, i část stolku. Je tomu tak z důvodu rozdílu mezi tím

co videorekordér opravdu zaznamenává a co ukazuje displej na videorekordéru.

Displej totiž ukazuje menší obraz než ten, který je opravdu snímán. Protože jsme

chtěli, aby byla zachycena co největší část papíru, nebyla rezerva od kraje čtvrtky

dostačující a v některých případech byl tedy zachycen i stolek.

Protože bylo použito automatické vyvážení bílé barvy, můžeme

si na začátku některých záběrů všimnout, jak se po položení ruky demonstrátora

mění odstíny bílé. Tyto změny odstínů jsou známkou hledání optimální bílé.

Videorekordér má optimální bílou barvu stanovenou, ale po přidání ruky má

možnost nového srovnání a tak bílou nastavuje znovu. Pro odstranění tohoto

V bodě 1 je funkční hodnota -2.

V bodě 2 je funkční hodnota 52.

Nejmenší čísla jsou minima

v našem případě tedy -2. Největší

pak maxima, tedy 52.

Tabulka 4 Scénář ke kapitole aplikace derivací - příklad. Zdroje: Vlastní zpracování
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nežádoucího jevu z našich ukázek by bylo možno použít dvou řešení.

Buď prodloužit rozjezd záběru s tím, že demonstrátor ruku do záběru vloží ihned

po zapnutí záznamu a tím vznikne dostatečný prostor pro střih anebo přepnout

automatické vyvážení bílé na manuální a tím pádem už nebude kamera sama

reagovat na změny před objektivem.

7.7 Shrnutí výsledků

Při tvorbě ukázek jsme se snažili, aby pokud možno co nejvíce vyhovovaly

potřebám studentů. Inspirovali jsme se v dotazníkovém šetření Mgr. Jana Sedláčka

a v našem dotazníkovém šetření. Rozčlenění kurzu na jednotlivé tematické celky

odpovídá kapitolám v kurzu ZMAT1, což by mělo studentům pomoci v orientaci.

Obsahová část kurzu je psána tak, aby byla pro studenty co nejsrozumitelnější

a nejjednodušší na pochopení, což se dle našeho názoru povedlo. Je toho dosaženo

i tím, že je teorie vysvětlována přímo na příkladech, což je studenty velmi žádané.

Při samotné tvorbě ukázek jsme narazili na několik problémů, které se nám

podařilo vyřešit, nicméně pro tvorbu dalších ukázek by bylo dobré se vyvarovat

nedostatkům, které jsou popsány výše.

V této fázi, tedy krátce po vytvoření ukázek, můžeme pouze říci, že se nám

podařilo vytvořit video ukázky, které přibližně odpovídají našim představám, je

zde však několik věcí, které by bylo možno udělat lépe. Ovšem zdali má práce

skutečnou hodnotu, kterou jsme zamýšleli, tedy jinými slovy, jestli jsou ukázky

opravdu schopny pomoci studentům při jejich samostudiu, je otázka složitější.

Odpovědět na ni lze pouze vyzkoušením a sledováním reakcí studentů.

Nicméně abychom alespoň trochu ověřili použitelnost a kvalitu ukázek, byla

videa puštěna zatím pouze několika málo studentům, kteří o dané problematice

neměli žádné znalosti. Při následném dotazování studenti odpověděli,

že po zhlédnutí ukázek mají alespoň nějaké povědomí o dané problematice

a rozumí popisovaným principům.
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8 Závěry a doporučení

Po prostudování způsoby učení a zjištění, kolik si člověk zapamatuje

při vnímání různými smysly, jsme se rozhodli pro vytvoření video nahrávek,

protože působí na více smyslů na jednou a to na zrak a sluch a navíc si člověk může

příklady spočítat i nejdříve sám, anebo si je pouštět po krátkých úsecích

a přepisovat a tak je působeno ještě na další ze smyslů.

Abychom byli schopni co nejvíce vyhovět požadavkům, zhodnotili jsme

zdroje dostupné na internetu. U nich jsme se snažili identifikovat ty části,

které jsou dobré, a kterými by bylo dobré se inspirovat a také ty špatné, kterým by

bylo dobré se naopak vyvarovat. Aby nebyly požadavky příliš subjektivní, pomocí

dotazníkového šetření jsme zjišťovali názory přímo studentů. Při samotné tvorbě

ukázek jsme se snažili vycházet co nejvíce ze struktury a kritérií, které jsme

si stanovili na základě zjištěných informací.

Obsahová část videí je sestavena tak, aby sloužila především ke snadnému

pochopení problematiky, což se snad podařilo. V technické části jsou však prostory

pro zlepšení viditelnější. Jak je již uvedeno výše, hlavní nedostatky jsou ve zvukové

části videa, dále pak v šířce některých záběrů a v kolísání odstínů bílé barvy.

Při pokračování v tvorbě dalších video ukázek by bylo tedy dobré tyto chyby

odstranit. Možnosti jejich řešení jsou také uvedeny v jedné z předchozích kapitol.

Práce by měla pomoci především studentům předmětu ZMAT1 při studiu,

v rámci této práce byly zpracovány pouze dva tematické celky.

Na tuto práci by bylo tedy možné navázat zpracováním dalších kapitol. Nicméně

nejdříve by bylo dobré dát tyto již hotové ukázky k dispozici studentům

a vyslechnout jejich názory a především kritiku. Díky tomu by bylo možné další

ukázky vytvořit tak, aby studentům ještě lépe vyhovovaly. Pokud by bylo

kritických ohlasů velké množství, bylo by na místě i přepracování již hotových

částí.

Pokud by se tento podpůrný zdroj osvědčil, lze podobný kurz sestavit

i pro potřeby navazujícího předmětu s názvem ZMAT2.
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10 Přílohy

Video ukázka č. 1 – 6. Derivace. DVD

Video ukázka č. 2 – 7. Aplikace derivací. DVD