## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ruprich Jan

**Název práce:** Multimediální podpora výuky matematiky

**Autor posudku:** Mgr. Josef Lounek, Ph.D.

**Cíl práce:** Zpracování přehledu stávajících multimediálních programů pro výuku matematiky a příprava vybraných videoukázek pro studenty předmětu ZMAT1.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Bakalářská práce autora Jana Rupricha má celkem (se seznamem použité literatury a seznamem příloh) celkem 55 stran. Seznam tabulek a obrázků je umístěn za obsahem a Zadání práce je vloženo jako samostatný list. K práci je přiloženo DVD s videopřílohami. Autor se ve své práci zaměřil na zpracování přehledu dostupných multimediálních zdrojů pro podporu výuky v předmětu ZMAT1 a na základě rozboru tohoto přehledu s využitím dotazníkového šetření mezi studenty FIM UHK vytvořil praktické videoukázky na téma derivace a aplikace derivací. Cíl práce, uvedený na str. 2 v kapitole 2.1 (autorem popsáný takto: "nalézt a analyzovat zdroje, poskytující přehled o různých matematických tématech, sestavení návrhu videokurzu přímo pro potřeby předmětu ZMAT1 a vytvoření

několika ukázek") byl podle mého názoru splněn. Vznikl přehledný a zajímavý materiál, který může být prakticky využíván přímo při výuce uvedeného předmětu. V autorem zvoleném tématu se prolíná pedagogika, vysokoškolská matematika i digitální videotvorba. Tomu odpovídá i struktura práce. V teoretické části své práce autor nejdříve popisuje v kapitole 3 výuku a vyučovací proces (zde by se autor mohl více zaměřit na téma své práce a rozšířit tuto kapitolu o distanční výuku), v kapitole 4 možnosti multimediální podpory výuky a poté se již věnuje v kapitole 5 současným zdrojům pro výuku matematiky a jejich rozboru podle autorem vytvořených kritérií. V kapitole 6 autor popisuje vlastní dotazníkové šetření včetně dobře zpracovaného podrobného vyhodnocení s využitím grafů a v kapitole 7 ve vlastní praktické části práce se věnuje projektu přípravy a realizace vybraných videoukázek od zpracování požadavků a popisu postupu natáčení (zde by měl autor uvést podle mého názoru také konkrétní popis technického a programového vybavení, které použil) až po podrobné scénáře, podle kterých autor realizoval praktickou část práce, jejíž výsledek je uveden v příloze na DVD. Na závěr uvádí krátce shrnutí výsledků (zde téměř chybí ověření), závěry a doporučení. Z pohledu praktických dovedností je zřejmé, že autor má mnoho vlastních konkrétních zkušeností především v oblasti digitální videotvorby, vše si prakticky vyzkoušel a celkové zpracování odpovídá zkušenostem. Logická stavba a členění celé práce jsou poměrně dobré. Jazyková a terminologická úroveň práce je velice dobrá. Kromě několika drobných překlepů je zde ale bohužel i několik hrubých chyb (např. na str. 3, 6, 7, 28 a 38).

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Zpracování předložené bakalářské práce odpovídá požadavkům Metodických pokynů pro vypracování bakalářských a diplomových prací Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Práce je přehledná, doplněná tabulkami, grafy a autor shromáždil dostatek zdrojů, potřebných pro její zpracování. Přínosem bakalářské práce je podle mého názoru především podrobně zpracovaná praktická část, kde autor s využitím rozboru vybraných stávajících zdrojů pro podporu výuky matematiky a dotazníkového šetření mezi studenty FIM vytvořil konkrétní výstup práce. Výsledná známka je navržena za přehledné a logické zpracování videoukázek na přiloženém DVD.

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

V diskusi při obhajobě by se měl autor zaměřit (kromě doplnění či vysvětlení výše uvedených drobných nedostatků) na případný další postup ověřování videoukázek, neboť ověření, které uvádí autor na str. 51, je podle mého názoru neúplné a také podrobněji zhodnotit metodické postupy a dosažení cíle své práce.

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové dne 4. 9. 2015**

---

**podpis**